Некоммерческое акционерное общество

Восточно-Казахстанский технический университет

имени Даулета Серикбаева

УДК 621.793

На правах рукописи

КЕҢЕСБЕКОВ АЙДАР БАҚЫТБЕКҰЛЫ

Разработка воздушно-плазменного способа нанесения

износостойких покрытий на основе TiN на поверхности

быстрорежущих сталей

6D072300 – «Техническая физика»

Диссертация на соискание степени

доктора философии (Ph.D)

Научные консультанты:

PhD, асс.проф., Уазырханова Г.К.;

PhD, асс.проф., Рахадилов Б.К.

Зарубежный научный консультант:

PhD, профессор Piotr Kowalewski

(Польша).

Республика Казахстан

Усть-Каменогорск, 2023

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………………….........5

1 СТРУКТУРА, СВОЙСТВА И МЕТОДЫ ПОЛУЧЕНИЯ ИЗНОСОСТОЙКОГО

ПОКРЫТИЯ TiN….....................................................................................................................10

1.1 Структурно-фазовое состояние и свойства TiN покрытий…..............................................10

1.2 Методы получения покрытий на основе TiN и обоснование применения метода

воздушно-плазменного напыления….........................................................................................15

1.3 Конструктивные особенности плазмотрона для воздушно-плазменного напыления.......18

1.4 Постановка задачи исследования….......................................................................................22

2 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ, МАТЕРАЛЫ И МЕТОДЫ

ИССЛЕДОВАНИЙ….................................................................................................................23

2.1 Методы исследования состава и структуры покрытий….....................................................23

2.2 Методы исследования механико-трибологических свойств покрытий….........................24

2.3 Описание метода расчёта ……………………………………………………………….….29

2.4 Исходные материалы и подготовка образцов…...................................................................33

3 ОСОБЕННОСТИ КОНСТРУКЦИИ ЭЛЕКТРОДУГОВОГО ПЛАЗМОТРОНА ДЛЯ

ВОЗДУШНО-ПЛАЗМЕННОГО НАПЫЛЕНИЯ ПОРОШКОВЫХ ПОКРЫТИЙ…....36

3.1 Создание установки для воздушно-плазменного напыления….........................................36

3.2 Разработка и создание плазмотрона…..................................................................................40

3.3 Исследование характеристик плазмотрона дугового разряда….........................................45

3.4 Выводы по третьему разделу ………………………………………………………………56

4 СТРУКТУРНО-ФАЗОВОЕ СОСТОЯНИЕ И СВОЙСТВА ВОЗДУШНО-

ПЛАЗМЕННЫХ ПОКРЫТИЙ НИТРИДА ТИТАНА…......................................................57

4.1 Исследование структурно-фазового состояния и характеристик TiN покрытий в

зависимости от параметра воздушно-плазменного напыления…............................................57

4.2 Исследование механико-трибологических свойств TiN покрытий, полученных методом

воздушно-плазменного напыления….........................................................................................66

4.3 Выводы по четвертому разделу….........................................................................................71

5 НАНЕСЕНИЕ TiN ПОКРЫТИЙ НА РЕЖУЩИЕ ИНСТРУМЕНТЫ МЕТОДОМ

ВОЗДУШНО-ПЛАЗМЕННОГО НАПЫЛЕНИЯ…..............................................................73

5.1 Исследование структуры и свойств TiN покрытий на поверхности режущего

инструмента…...............................................................................................................................73

5.2 Стендовые испытания режущего инструмента с TiN покрытием, полученных методом

воздушно-плазменного напыления….........................................................................................80

5.3 Выводы по пятому разделу…................................................................................................86

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…......................................................................................................................87

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ.............................................................90

ПРИЛОЖЕНИЕ А......................................................................................................................98

ПРИЛОЖЕНИЕ Б.......................................................................................................................99

ПРИЛОЖЕНИЕ В.....................................................................................................................100

ПРИЛОЖЕНИЕ Г.....................................................................................................................102

3

НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В данной диссертационной работе использованы ссылки на следующие

стандарты:

 ГОСТ 9450-76 – Измерение микротвердости вдавливанием алмазных

наконечников;

 ГОСТ 23.208-79 – Обеспечение износостойкости изделий. Метод

испытания материалов на износостойкость при трении о нежестко закрепленные

абразивные частицы;

 ASTM G99 – Standard Test Method for Wear Testing with a Pin-on-Disk

Apparatus (Стандартный метод испытаний на износ с помощью устройства «шар

на диске»)

 ASTM G133 – Standard Test Method for Linearly Reciprocating Ball-on-Flat

Sliding Wear (Стандартный метод испытания линейно-возвратно-

поступательного износа при скольжении «шарика по плоскости»);

 ASTM D 4541 – Standard Test Method for Pull-Off Strength of Coatings

Using Portable Adhesion Testers (Стандартный метод испытания прочности

покрытий на отрыв с использованием портативных тестеров адгезии);

 ASTM Е 2546-07 – Standard Practice For Instrumented Indentation Testing

(Стандартная практика проведения инструментальных испытаний на

вдавливание);

 ГОСТ 2789-73 – Шероховатость поверхности. Параметры и

характеристики;

 ГОСТ 20698-75 – Сверла спиральные для обработки

труднообрабатываемых материалов. Технические условия.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

Ra, мкм – Среднее арифметическое отклонение профиля

Rz, мкм – Высота неровностей профиля по 10 точкам

H, ГПа – Нанотвердость

E, ГПа – Модуль упругости

H/E – Индекс пластичности

µ – Коэффициент трения

Rcorr, см/год – Скорость коррозии

ГЦК Гранецентрированный куб

ВПН – Воздушно-плазменное напыление

РЭМ – Растровая электронная микроскопия

HV – Твёрдость, определённая по методу Виккерса

БД – База данных

КПД – Коэффициент полезного действия

https://www.sciencedirect.com/topics/physics-and-astronomy/plastic-properties
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. Диссертация посвящена получению

порошковых покрытий на основе нитрида титана методом воздушно-

плазменного напыления и изучению формирования структурно-фазового

состояния и трибологических свойств покрытий в зависимости от

технологических режимов работы плазмотрона. В диссертации представлены

результаты исследования формирования TiN покрытий на поверхности режущих

инструментов (фреза дисковая зуборезная по металлу и спиральное сверло по

металлу) и результаты стендовых испытаний режущих инструментов с TiN

покрытием, полученных методом воздушно-плазменного напыления. В рамках

диссертации разработан и изготовлен высокоресурсный плазмотрон для

воздушно-плазменного напыления порошковых покрытий, который защищен

патентом Республики Казахстан на изобретение (Плазмотрон для напыления,

№34334 опубликован 14.08.2020 г.).

Актуальность темы. Технологические процессы, в которых материал

подвергают воздействию концентрированных потоков энергии в виде плазмы в

настоящее время достаточно распространены в промышленности. Плазменную

струю широко используют в качестве источника нагрева, распыления и

ускорения частиц при напылении покрытий. Задачей разработки технологии

плазменного напыления является получение на поверхности детали

упрочненного слоя с заданными эксплуатационными характеристиками

(износостойкость, твердость, адгезионная прочность и т.д.).

Одним из методов плазменного напыления является воздушно-плазменное

напыление. В основе этой технологии лежит нагрев напыляемого материала до

жидкого и пластического состояния, перенос его высокотемпературной

плазменной струей к подложке с последующем образованием слоя покрытия.

Несмотря на достигнутые успехи в области практической реализации воздушно-

плазменных процессов актуальным остается вопрос повышения тепловой

эффективности плазменного напыления. Данный вопрос решается созданием

высокоресурсных плазмотронов. Задача разработки плазмотрона сводится к

созданию относительно простой, ремонтопригодной конструкции,

обеспечивающей преобразование электрической энергии дуги в тепловую

энергию плазменной струи с высокой производительностью, что позволяет

эффективно наносить порошковые материалы с различными свойствами.

При воздушно-плазменном напылении в качестве напыляемого материала

широко используют порошки металлов, сплавов и оксидов. Менее

распространено применение порошков на основе бескислородных тугоплавких

соединений, в частности нитридов. В ряде случаев для получения нитридных

покрытий выдвигаются специальные требования, обусловленные особенностями

технологического процесса. Процесс воздушно-плазменного напыления

нитридных покрытий сопровождается окислением из-за реакции покрытий с

кислородом воздуха при высоких температурах. Решением таких проблем

является применение в конструкции плазмотрона «щитовую крышку».

Предлагается применить специальный плазмотрон, который оснащен
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дополнительным каналом, через который подается порошок и азот. Данные

особенности плазмотрона обеспечивают образование нитридов за счет реакции

азота с металлическими порошками, а также образования азотной оболочки

вокруг плазменной струи, которая предотвращает сильное окисление порошков

и покрытий. Данный способ является простым и универсальным, что позволяет

обрабатывать детали большого габарита и сложной конфигурации. Однако,

данный способ нанесения нитридных покрытий широко не распространен и не

внедрен в производство и требует детального изучения закономерности

формирования покрытий в зависимости от конструкционной особенности и от

технологических параметров напыления. Нитридные покрытия чаще всего

получают методами PVD и CVD и широко применяются для упрочнения

режущих инструментов из быстрорежущих сталей. Воздушно-плазменную

технологию можно рассматривать как высокопроизводительный

альтернативный способ нанесения износостойких нитридных покрытий на

режущие инструменты.

Таким образом, несмотря на заметный прогресс в области воздушно-

плазменного напыления, существует необходимость решения ряда вопросов:

разработка малогабаритного, простого оборудования для воздушно-плазменного

напыления нитридных покрытий, обеспечивающего расширение

технологических возможностей процесса; разработка высокоресурсного

плазмотрона с повышенной тепловой эффективностью, отличающегося

относительной простотой и ремонтопригодностью; автоматизация процесса

плазменного напыления за счет применения промышленных роботов; создание

экспериментально обоснованной концепции о влиянии плазменных нитридных

покрытий на стойкость режущих инструментов из быстрорежущих сталей.

В связи с вышеизложенным, тема диссертационной работы, посвященная

совершенствованию и разработке воздушно-плазменного способа нанесения

износостойких покрытий на поверхности быстрорежущих сталей, а также

изучению влияния технологических параметров напыления на формирование

структурно-фазового состояния и трибологических свойств покрытий на основе

TiN представляется актуальной.

Цель работы: разработка воздушно-плазменного способа получения

износостойких TiN покрытий на поверхности режущих инструментов из стали

Р6М5 и изучение влияния технологических параметров напыления на

формирование структурно-фазового состояния и трибологических свойств

покрытий на основе TiN.

В соответствии с поставленной целью были сформулированы следующие

задачи:

 создание воздушно-плазменной установки для нанесения порошковых

покрытий;

 разработка и исследование характеристик плазмотрона для воздушно-

плазменного напыления порошковых покрытий;

 исследование структурно-фазового состояния и характеристик TiN

покрытий в зависимости от параметра воздушно-плазменного напыления;
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 исследование механико-трибологических свойств TiN покрытий,

полученных методом воздушно-плазменного напыления;

 проведение стендовых испытаний режущего инструмента с TiN

покрытием, полученным методом воздушно-плазменного напыления.

Объект исследования – покрытия на основе TiN, полученные на

поверхности быстрорежущей стали Р6М5 методом воздушно-плазменного

напыления.

Предмет исследования – режим работы плазмотрона, структурно-

фазовые состояния и механико-трибологические свойства TiN покрытий на

поверхности режущих инструментов, стендовые испытания режущего

инструмента с TiN покрытием.

Методы исследования. Для выполнения поставленных задач в работе

использовались современные экспериментальные методики исследования

состава, структуры и свойств покрытий: электронная микроскопия;

рентгенофазовый анализ; методы микро- и наноиндентирования, скречт-

тестирования; определение адгезии методом отрыва; потенциометрический

метод испытания на коррозию; трибологические испытания по схеме «шар-

диск» и «линейный возвратно-поступательный износ»; стендовые испытания

сверла; термический анализ конструкции плазмотрона методом конечных

элементов в программном комплексе SolidWorks. В качестве инструментальных

средств применяли следующее оборудование и приборы: рентгеновский

дифрактометр X’PertPRO, электронный сканирующий микроскоп TESCAN

MIRA3 c энергодисперсионным рентгеновским детектором (EDAX) модели

INCA ENERGY; потенциостат-гальваностат Р-150; адгезиметр Elcometer 510;

«скретч-тестер» CSEM Micro Scratch Tester; микротвердомер Метолаб 502;

нанотвердомер НаноСкан-4DКомпакт; профилометр модели 130; трибометр

TRB3, а также разработанный, изготовленный и протестированный нами стенд

для оценки износостойкости материалов и сил трения в процессе резания.

При выполнении работы использовали ресурсы и оборудование Научно-

исследовательского центра «Инженерия поверхности и трибология» Восточно-

Казахстанского университета имени Сарсена Аманжолова, Карагандинского

университета имени академика Е.А. Букетова, научно-производственной фирмы

ТОО «PlasmaScience», Вроцлавского университета науки и технологий (г.

Вроцлав, Польша) и Центра измерения свойств материалов ФГАОУ ВО

«Национальный исследовательский Томский политехнический университет»

(г. Томск, Россия).

Научная новизна работы:

 разработан высокоресурсный плазмотрон для воздушно-плазменного

напыления порошковых покрытий, который защищен патентом на изобретение

«Плазмотрон для напыления» (№34334 опубликован 14.08.2020 г.).

Преимущество разработанного плазмотрона состоит в том, что анод выполнен

цельносварным и его поверхность имеет радиаторный профиль, что

обеспечивает эффективное охлаждение и надёжность при повышенных

давлениях охлаждающей жидкости;
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 разработан способ воздушно-плазменного напыления износостойких

TiN покрытий на поверхности режущего инструмента из быстрорежущей стали

Р6М5 и предложена методика оценки износостойкости сверла и сил трения в

процессе резания на новоразработанном испытательном стенде.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты теоретических и экспериментальных исследований,

обосновывающие тепловую эффективность плазмотрона с цельносварным

анодом, поверхность которого имеет радиаторный профиль.

2. Технологические приемы получения покрытий на основе TiN с высокой

твердостью и стойкостью к износу методом воздушно-плазменного напыления.

3. Результаты разработки и внедрения специального технологического

оборудования воздушно-плазменного напыления износостойких TiN покрытий

на поверхности режущего инструмента из быстрорежущей стали Р6М5, которые

позволяют увеличить ресурс сверл из стали Р6М5 до 2 раз.

Практическое значение научных результатов. Практическая

значимость работы заключается в разработке:

- высокоресурсного плазмотрона для воздушно-плазменного напыления,

который позволяет наносить нитридные покрытия с высокими

трибологическими характеристиками;

- методики для определения сил трения сверла в процессе резания,

который реализуется на специальном новоразработанном оборудовании в виде

стенда, изготовленного на базе токарно-винторезного станка.

Полученные данные в результате исследований позволяют рекомендовать

воздушно-плазменную технологию напыления, а также предложенную модель

плазмотрона при нанесении покрытий на основе нитрида титана на поверхности

режущих инструментов из быстрорежущей стали для практического применения

в промышленности.

Связь работы с научно-исследовательскими проектами. Диссертация

на тему «Разработка воздушно-плазменного способа нанесения износостойких

покрытий на основе TiN на поверхности быстрорежущих сталей» соответствует

приоритетному направлению развития науки «Энергетика и машиностроение» и

выполнена в соответствии со следующими проектами, финансируемыми

Комитетом науки МНВО РК:

 BR05236748 «Исследования и разработка инновационных технологий

получения износостойких материалов для изделий машиностроения»,

программно-целевое финансирование на 2018-2020 гг.;

 AP14972882 «Разработка научно-технологических основ получения

интерметаллидных покрытий методом воздушно-плазменного напыления для

применения в энергомашиностроении», грантовое финансирование молодых

ученых по проекту «Жас ғалым» на 2022-2024 гг.

Личный вклад автора. Приведенные в диссертации основные результаты

получены автором самостоятельно, либо при его непосредственном участии.

Цели и задачи были сформулированы совместно с научными консультантами.

Подготовка публикаций проводилась совместно с соавторами.
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Степень обоснованности и достоверности результатов обеспечивается

использованием современных методов изучения структуры, химического и

фазового состава, механических и трибологических испытаний, определения

прочности сцепления покрытий. Результаты диссертации не противоречат

известным научным представлениям и соответствуют изученным материалам.

Апробация результатов работы. Основные результаты диссертации

доложены и обсуждены на следующих научных мероприятиях: 14-ый

Международный симпозиум «Порошковая металлургия: Инженерия

поверхности, новые порошковые композиционные материалы. Сварка», г.

Минск, Белоруссия, 9-11 сентября 2020 г; VI Международная конференция

«Лазерные, плазменные исследования и технологии - ЛаПлаз-2020», г. Москва,

Россия, 11-14 февраля 2020 г.; Международная научно-практическая

конференция «The international conference - Advanced materials manufacturing and

research: New technologies and methods», г. Усть-Каменогорск, Казахстан, 19

февраля 2021 г.; Международная конференция «World Conference on Engineering,

Technology and Applied Science», г. Бангкок, Тайланд, 07 ноября 2022, а также

обсуждались на научных семинарах факультета базовой инженерной подготовки

Восточно-Казахстанского технического университета имени Д. Серикбаева,

Научно-исследовательского центра «Инженерия поверхности и трибология»

Восточно-Казахстанского университета имени Сарсена Аманжолова и научно-

производственной фирмы ТОО «PlasmaScience».

Публикации. По теме диссертации опубликованы 13 работ, из них 1

статья в рецензируемых научных изданиях, индексируемых в базах данных Web

of Science и Scopus, 4 статьи в журналах, рекомендованных

Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и высшего образования

МНиВО Республики Казахстан, 6 работ в материалах республиканских и

международных конференций, 1 монография в соавторстве и 1 патент

Республики Казахстан на изобретение.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, трех глав, заключения, списка использованных источников из 131

наименований и 4 приложений. Общий объем диссертации 103 страниц, включая

70 рисунков и 15 таблиц.
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1 СТРУКТУРА, СВОЙСТВА И МЕТОДЫ ПОЛУЧЕНИЯ

ИЗНОСОСТОЙКОГО ПОКРЫТИЯ TiN

В настоящей главе приведен обзор литературных сведений о строении и

свойствах нитрида титана. В частности, рассмотрены современные

представления о кристаллической структуре, представлены информация о

методах получения покрытий на основе TiN и обоснование применения метода

воздушно-плазменного напыления. Описаны конструктивнные и технические

особенности плазмотронов. На основании проведенного обзора

сформулированы основные направления и задачи исследований данной работы.

1.1 Структурно-фазовое состояние и свойства TiN покрытий
В настоящее время покрытие TiN является одним из наиболее широко

используемых покрытий в промышленности. TiN представляет собой


[…]


значения диаметра контртела (3); график коэффициента трения (4).
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Рисунок 5.11 – Окно управления стендом

Для проведения стендовых испытаний на поверхность спирального

сверла по металлу были нанесены TiN покрытий методом ВПН, рисунок 5.12.

а) без покрытия; б) с покрытием TiN

Рисунок 5.12 – Спиральное сверло по металлу из стали Р6М5

На русунке 5.13 показаны коэффициенты трения сверла без покрытия и с

покрытием TiN. Из рисунка видно, что коэфициент трения сверла с покрытием

TiN меньше чем сверла без покрытия. Снижение коэффициента трения режущего

инструмента обеспечивает высокой износостойкости.
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а) сверло без покрытия; б) сверло с покрытием TiN

Рисунок 5.13 – Зависимости коэффициента трения от пути трения образца

В таблице 5.2 приведены результаты испытания. Из таблицы видно, что

стойкость сверла с покрытием TiN в 1,5 раза превышает стойкость сверла без

покрытия из стандартной, стали Р6М5 (ГОСТ 19265-63). Таким образом,

результаты испытания показали, что нанесение покрытий TiN на рабочие

поверхности сверла обеспечивает повышение износостойкости и снижение

коэффициента трения при обработке деталей из конструкционных сталей.

Таблица 5.2 – Результаты испытания сверла

№ Инструмент Коэффициент

трения

Износостойкость, Дж/г

1 Сверло без покрытия 0,75 26250

2 Сверло без покрытия 0,69 26130

3 Сверло без покрытия 0,82 27073

4 Сверло с покрытием TiN 0,53 38996

5 Сверло с покрытием TiN 0,50 39151

6 Сверло с покрытием TiN 0,48 39375

Также проводились испытания износостойкости сверла (без покрытия и с

покрытием) по ГОСТу 20698-75 на фрезерном станке с ЧПУ PHILICAM 2030

(рисунок 5.14). С помощью одного сверла были просверлены 50 отверстий в

пластине из стали 12Х18Н10Т толщиной 4 мм, размером 200×200 мм.

Каждый эксперимент повторялся 3 раза. Износостойкость оценивалась после

сверления 10 отверстий по методу измерения линейного размера (длина) сверла.

Все образцы испытывались в одинаковых условиях, без охлаждения при

скорости 450 об/мин.

84

Рисунок 5.14 – Испытания сверла на фрезерном станке с ЧПУ PHILICAM 2030

В таблице 5.3 представлены результаты испытания сверла без покрытия.

Рабочая поверхность сверла без покрытий изнашивается (разрушение режущей

части сверла) в среднем после сверления 26 отверстий. После испытания длина

сверла уменьшается на 5 мм.

Таблица 5.3 – Результаты испытания сверла без покрытия

№ образца Скорость,

об/мин

Количество

отверстий

Длительность

сверления tо, с

Размерный

износ сверла, мм

1 450

10 18 0,12

20 36 0,29

26 41,6 0,42

2 450

10 18 0,16

20 36 0,32

27 41,6 0,52

3 450

10 18 0,23

20 36 0,28

30 41,6 0,47

Результаты испытания сверла с TiN покрытием показали хорошие

значения по сравнению сверлами без покрытия (таблице 5.4). Рабочая

поверхность сверла без покрытий изнашивается (разрушение режущей части

сверла) в среднем после сверления 33 отверстий. Таким образом результаты

испытания показали, что после нанесения TiN покрытий ресурс сверла

повышается на 20 %.
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Таблица 5.4 – Результаты испытания сверл с покрытием
№ образца Скорость,

об/мин

Количество

отверстий

Длительность

сверления tо, с

Размерный износ

сверла, мм

1 450

10 18 0,11

20 36 0,13

30 54 0,15

2 450

10 18 0,12

20 36 0,16

30 54 0,18

3 450

10 18 0,12

20 36 0,13

30 54 0,16

40 72 0,21

5.3 Выводы по пятому разделу

В данном разделе показан способ упрочнения режущих инструментов

(фреза дисковая зуборезная по металлу и спиральное сверло по металлу) путем

нанесения износостойких TiN покрытий методом ВПН. А также изучены

структурно-фазовые состояния и механико-трибологические свойства TiN

покрытий, полученных на поверхности отрезной фрезы из быстрорежущей стали

Р6М5. Проведены стендовые испытания спирального сверла с TiN покрытием.

Таким образом, на основе полученных результатов можно сделать следующие

выводы:

 методом ВПН на поверхности зуборезной дисковой фрезы по металлу

получено TiN покрытие толщиной ~ 45 мкм, шероховатость рабочих

поверхностей фрез соответствует требованиям ГОСТ 10996-64;

 фазовый состав покрытий состоит из TiN, а также обнаружено

образование оксидной фазы TiO2. Результаты элементного анализа показали

присутствие кислорода в составе покрытий и на границе раздела

подложка/покрытие. Небольшое окисление связано с процессом ВПН, который

осуществляется на открытом воздухе;

 анализ результатов трибологических исследований по методам

испытания по схеме «шар-диск» (ASTM-G99) и испытания на износ при линейно

возвратно-поступательном скольжении шарика по плоскости (ASTM-G133)

показал, что TiN покрытие приводит к снижению коэффициента сухого трения

(контртело ШХ15). После нанесения TiN покрытий микротвердость фрезы

повышается на 30 %. Значение твердости обычно определяет износостойкостью

материала;

 разработан и создан стенд для испытания спиального сверла.

Испытательный стенд позволяет измерять силу и коэффициент трения, а также

отпределить износостойкость материала при трении индентора из

инструментального материала по цилиндрической поверхности контртела из

конструкционного материала. Результаты стендового испытания режущей

кромки сверла показали, что после нанесения TiN покрытий ресурс сверла

повышается на 20 %.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе исследовано формирование износостойких

нитридных покрытий воздушно-плазменным напылением. По результатам

диссертации можно сделать следующие выводы:

1. Разработан и создан плазмотрон для воздушно-плазменного напыления,

который защищен патентом на изобретение «Плазмотрон для напыления»

(№34334 опуб. 14.08.2020 г.). Методом конечных элементов исследованы

влияние формы анода на ресурс работы плазмотрона по оценке мощности

тепловыделения при условии выше температуры плавления меди (анода),

зависимость температуры катода от давления газа и радиуса катода, а также

динамика и траектория движения частиц порошка, при вводе его через канал

завихрителя. Анод выполнен цельносварным и его поверхность имеет

радиаторный профиль, что обеспечивает эффективное охлаждение и надёжность

при повышенных давлениях охлаждающей жидкости. В результате оптимизации

конструкции анода теплостойкость увеличивается на 17 %. Увеличение

рабочего давления газа на 1 атм. даёт снижение температуры на 120 °С.

Увеличение диаметра катода с 3 мм до 5 мм снизило максимальную температуру

плазмотрона на 50 %. Вычислена траектория движения частицы порошка в

область сопла, который соответствует среднему значению скорости 450 - 500 м/с.

Длина пробега частицы в плазмотроне составляет до 500 мм, в зоне плазмы

(область сопла) порядка 150 мм. Расчёты и опыт изготовления плазмотрона

подтверждают технико-экономическую целесообразность от введения

вышеописанных технических решений и по совокупности полученных эффектов

соответствуют поставленной задаче решаемой диссертации;

2. Исследовано влияние одного из основных технологических параметров

получения TiN покрытий методом ВПН: тока дуги на фазовый состав,

структурные характеристики и механо-трибологические свойства. На основание

рентгенодифракционного фазового анализа покрытий TiN показано, что

независимо от величины тока дуги формируется основная фаза TiN с кубической

решеткой с преимущественной кристаллографической ориентацией (200), а

также образуется TiO2. Выявлена тенденция изменения структурных

характеристик покрытий (пористость и шероховатость), оказывающих влияние

на его трибологические свойства. Результаты трибологических испытаний

позволили выявить, что покрытий, сформировнные при токе дуги 250 А, имеют

низкий коэффициент сухого трения (контртело Si3N4) на 25-40 % по сравнению

с покрытиями, полученных при токах дуги 350 А и 450 А. Установлено, что с

увеличением силы тока пористость повышается. Покрытие, сформированные на

токе дуги 250 А, обладают наименьшей пористостью (2,13 %), в отличие от

покрытий, полученных на токе дуги 450 А (10,45 %). На основе анализа

профилограммы поверхности покрытий установлено, что с увеличением тока

дуги шероховатость поверхности увеличивается. В процессе разрушения

покрытий значительную роль играет шероховатость поверхности, поскольку

откол вершины «неровностей» приводит к абразивному износу покрытий.

Установлено, что в процессе воздушно-плазменного напыление на токе дуги
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250 А формируются TiN покрытия, обладающие низкой пористостью и высокой

износостойкостью;

3. Исследовано формирование TiN покрытий на поверхности фрезы

дисковой зуборезной по металлу методом воздушно-плазменного напыления.

Выявлено, что покрытие, формирующееся на дисковой фрезе, обладает

толщиной ~ 45 мкм и шероховатость рабочих поверхностей фрез TiN покрытием

соответствует требованиям ГОСТ 10996-64. На основе анализа результатов

трибологических испытаний по стандартам ASTM-G99 и ASTM-G133 показано,

что TiN покрытие приводит к снижению коэффициента сухого трения

(контртело ШХ15) в 1,5-2 раза. После нанесения TiN покрытий микротвердость

фрезы увеличивается на 30 %;

4. Разработан стенд для испытания режущих инструментов на

износостойкость. Испытательный стенд позволяет измерять силу и коэффициент

трения, и износостойкость материала при трении индентора из

инструментального материала по цилиндрической поверхности контртела из

конструкционного материала. Результаты стендового испытания сверла до и

после нанесения покрытий показали, что нанесение покрытий TiN на рабочие

поверхности сверла обеспечивает повышение износостойкости в 1,5 раза и

снижение коэффициента трения при обработке деталей из конструкционных

сталей на 30 %. Результаты испытания износостойкости сверла (без покрытия и

с покрытием) по ГОСТу 20698-75 показали, что что после нанесения TiN

покрытий ресурс сверла повышается на 20 %.

Таким образом, проведенные исследования показали перспективность и

целесобразность применения разработанной установки воздушно-плазменного

напыления (на базе научно-исследовательского центра «Инженерия поверхности

и трибология» ВКУ имени Сарсена Аманжолова) и нанесения TiN покрытий для

повышения эксплуатационных режущих инструментов, работающих в условиях

трения и изнашивания. Технология воздушно-плазменного напыления может

быть осуществлена в условиях малого термического участка единичного и

мелкосерийного производства, опытных и ремонтных предприятиях при

минимальных затратах на оборудование.

Оценка полноты решения поставленных задач. Поставленные задачи

диссертации решены в полном объеме. Намеченные экспериментальные работы

выполнены, анализ полученных результатов проведен совместно с научными

консультантами и сотрудниками научных организации. Полученные результаты

и выводы не противоречат основным известным научным представлениям и

апробированы в ряде Международных конференций и опубликованы в

рейтинговых научных изданиях.

Рекомендации по использованию результатов диссертационной

работы. Результаты диссертации могут быть использованы как практическая

база для получения износостойких покрытий на режущих инструментов методом

воздушно-плазменного напыления. Разработанный дуговой плазмотрон и

полученные результаты можно рекомендовать для использования в

промышленных условиях при плазменном напылении порошковых материалов.

Результаты стендогого испытания сверла с покрытием нитрида титана
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подтверждают работоспособность дугового плазмотрона. Результаты

диссертационной работы также могут быть использованы образовательными

организациями при подготовке студентов и магистрантов по направлениям

«Физика», «Техническая физика» и «Материаловедение и технология новых

материалов» (Приложение Г), а также научными организациями в интересах

продолжения исследований по созданию технологии воздушно-плазменного

напыления износотойких покрытий на поверхность режущих инструментов.

Оценка научного уровня диссертационной работы. Высокий научно-

технический уровень результатов диссертации обеспечивается применением

хорошо апробированных экспериментальных методов, количеством

экспериментальных данных и их статистической обработкой. Основные

результаты диссертации опубликованы в изданиях, рекомендованных

Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и высшего образования

Республики Казахстан, в рецензируемых зарубежных научных журналах,

входящих в базы данных Web of Science и Scopus, в сборниках материалов

международных и отечественных конференций, а также в моногрфии.

В заключении автор выражает огромную благодарность научным

консультантам: директору научно-производственной фирмы ТОО

«PlasmaScience», доктору философии (PhD), ассоциированному профессору

Рахадилову Бауыржану Корабаевичу, доктору философии (PhD),

ассоциированному профессору кафедры физики Восточно-Казахстанского

технического университета имени Даулета Серикбаева Уазырхановой Гулжаз

Кенесхановне и доктору технических наук, профессору факультета

«Машиностроение» Вроцлавского политехнического университета Пиотру

Ковалевскому (Piotr Kowalewski) за помощь и поддержку при подготовке

диссертации.
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