## ОГЛАВЛЕНИЕ ЗАРУБЕЖНОГО НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

(2)

**на диссертационную работу Кенесбекова Айдара Бакытбекұлы
«Разработка воздушно-плазменного способа нанесения износостойких
покрытий на основе TiN на поверхности быстрорежущих сталей»,
представленную на соискание степени доктора философии (PhD)
по специальности 6D072300 – «Техническая физика»**

Технологии воздушно-плазменного нанесения покрытий находят широкое применение в современных наукоемких отраслях промышленности для улучшения поверхностных свойств изделий. Для повышения качества, прочности и долговечности покрытий требуется непрерывное совершенствование технологий получения покрытий. Наибольший интерес представляет развитие технологий нанесения нитридных материалов с плотной структурой, отвечающих современным требованиям по защите поверхности изделий машиностроения, подвергающихся интенсивному износу в процессе эксплуатации. Основой таких материалов может являться нитрид титана TiN, обладающий высокой твердостью и хорошей износостойкостью. Однако, до сегодняшнего дня получение покрытия из нитрида титана TiN воздушно-плазменным методом не получило широкого распространения. Одним из сдерживающих факторов является сложность получения нитрида титана без окисления при высоких температурах нанесения покрытий. Оптимизация параметров воздушно-плазменного напыления и применение специального нового плазмотрона, который оснащен дополнительным каналом подачи защитного газа, может уменьшить процентное содержание оксида в составе покрытий. Исходя из этого, для совершенствования технологий получения покрытий на основе нитрида титана необходимо изучить природу процессов, определяющих формирование фазового состава и микроструктуры TiN покрытий в условиях воздушно-плазменного напыления. Таким образом, исследования, составляющие основу диссертации, являются очень важными и актуальными.

Диссертационная работа Кенесбекова А.Б. посвящена разработке воздушно-плазменного способа нанесения износостойких покрытий на основе TiN на поверхности быстрорежущих сталей.

Был разработан новый высокоресурсный плазмотрон для воздушно-плазменного напыления, который защищен патентом на изобретение «Плазмотрон для напыления» (№34334 опуб. 14.08.2020 г.). Впервые рассмотрены возможности применения воздушно-плазменного напыления для получения покрытий на основе нитрида титана. На основе оценки влияния основных параметров режима воздушно-плазменного напыления на структурно-фазовые состояния и свойства покрытий сделан обоснованный выбор рационального режима нанесения покрытий. На основе полученных данных разработан способ упрочнения режущих инструментов (фреза дисковая зуборезная по металлу и спиральное сверло по металлу) путем нанесения износостойких TiN покрытий методом воздушно-плазменного напыления.

Результаты диссертации могут быть использованы как практическая база для получения износостойких покрытий на режущих инструментах методом воздушно-плазменного напыления. Разработанный дуговой плазмотрон и полученные результаты можно рекомендовать для использования в промышленных условиях при плазменном напылении порошковых материалов. Результаты стендового испытания сверла с покрытием нитрида титана подтверждают работоспособность дугового плазмотрона. Результаты диссертационной работы также могут быть использованы образовательными организациями при подготовке студентов и магистрантов по направлениям «Физика», «Техническая физика» и «Материаловедение и технология новых материалов».

Диссертационная работа Кенесбекова А.Б. выполнена на высоком научном уровне и представляет собой законченное исследование. Результаты работы достаточно полно представлены в публикациях автора.

Считаю, что по объему, уровню исполнения, достоверности и научно-практической значимости полученных результатов, диссертационная работа Кенесбекова Айдара Бакытбекұлы отвечает всем требованиям, предъявляемым Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и высшего образования Министерства науки и высшего образования РК к PhD-диссертационным работам. Докторант вполне достоин присуждения искомой степени доктора философии (PhD) по специальности 6D072300 – «Техническая физика»

**Зарубежный научный консультант, PhD,**

**ассоц. Профессор Вроцлавский**

**университет науки и техники**

Тел: + 48 506 473 553

e-mail: [piotr.kowalewski@pwr.edu.pl](mailto:piotr.kowalewski@pwr.edu.pl)

**POLITECHNIKA WROCLAWSKA**
**KATEDRA PODSTAW KONSTRUKCJI MASZYN**
**I UKLADÓW MECHATRONICZNYCH**
**(K61W10D07)**
50-370 Wrocław, Wybrzeże Wyspiańskiego 27
tel. 71 320 27 10
NIP 8960005851 (2)

**Piotr Kowalewski**

**Zastępca Kierownika**
**Katedry Podstaw Konstrukcji Maszyn**
**i Układów Mechatronicznych**

**dr inż. Piotr Kowalewski**
(1)

Wrocław University of Science
and Technology
Faculty of Mechanical Engineering
Department of Fundamentals
of Machine Design and Mechatronic Systems

*dr hab. inż. Piotr Kowalewski prof. uczelni*